
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2011

571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2011 a 30/09/2011
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
30/09/2011
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287286

PORTARIA: 2105/2011
Objetivo: DAR APOIO AOS TÉCNICOS DA SEMA EM OPERAÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52011951/BENEDITO BORGES FERREIRA DOS SANTOS 
(CABO DA PM) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 
30/09/2011
51980201/CLAUDIO XERFAN NEGRÃO (CABO DA PM) / 11.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 30/09/2011
51698281/MARCELOS CAETANO DE SOUSA DA SILVEIRA (2º 
SARGENTO DA PM) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 
a 30/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287312

PORTARIA: 2106/2011
Objetivo: COMPOR E DAR APOIO À EQUIPE DA SEMA EM 
OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55780601/EDSON ALVES PINA (SARGENTO DA PM) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 30/09/2011
54039101/JOSÉ CONCEIÇÃO DE ARAÚJO (SARGENTO DA PM) / 
9.5 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 30/09/2011
571985501/JOSÉ SOARES DE SOUSA (SOLDADO DA PM) / 9.5 
diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292591

PORTARIA Nº. 2.197/2011-GAB/SEMA DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 52829/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 29/09/2011 as férias da servidora 
ALESSANDRA CARRALAS QUEIROZ DE LEÃO matricula nº. 
57176632/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotada na Gerência 
de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, lançada na Portaria 
nº. 1.859/2011-GAB/SEMA, de 29/08/2011, publicado no DOE 
nº. 31.990 de 01/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 06 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
PORTARIA Nº 2193/2011-GAB/SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292593
PORTARIA Nº. 2.193/2011-GAB/SEMA DE 06 DE 

OUTUBRO DE 2011
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a nomeação como presidente da Comissão de 
Trabalho da Análise dos Laudos Técnicos encaminhados pela 
Policia Federal, oriundos da Operação Alvorecer.
Considerando os termos do Memo nº 53016/CONJUR/2011 e 
Processo nº 2011/29528.
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME VINCULO CARGO/FUNÇÃO PERÍODO

57203880/2
ALINE DE CÁSSIA 

MARTINS DE OLIVEIRA
TEMPORARIO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

28/06 A 
28/08/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Outubro de 2011.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292580

PORTARIA: 2200/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIAO SOBRE REGULARIZAÇAO 
FUNDIARIA DO PARQUE SERRA DAS ANDORINHAS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil
SAO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541832962/ANA PAULA SILVA SANCHES (ADVOGADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011
572017391/FERNANDA ALMEIDA CUNHA (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 07/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA 2178/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292583

PORTARIA Nº. 2.178/2011-GAB/SEMA DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando a grande demanda de processos na Unidade 
Regional de Marabá e;
Considerando a necessidade do fortalecimento de descentralização 
nas URES, formando uma força tarefa e;
Considerando os termos do Memo nº 52365/UNRE3/COGER/
DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57192286/3 VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA 03/10/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Outubro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292821

PORTARIA: 340/2011
Objetivo: Conduzir o carro que irá deslocar até os municípios 
de Rondon do Pará e Paragominas, o Diretor Interino da DDF 
Kleber Perotes, juntamente com os técnicos Estevam Coqueiro 
e Karina Cardoso, a fim de atender agenda institucional.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/403368 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/Audren Pereira de Almeida (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292831

CONVÊNIO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Realização do projeto “PROMOVER O 
REFLORESTAMENTO”
Valor Total: 215.131,00
Assinatura: 07/10/2011
Vigência: 07/10/2011 a 07/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18543122647970000    335041              0261000000          
Estadual
18543122647970000    445041              0261000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASS. DOS MOR. E PROD. RURAIS DA 
COM.QUIL. S.RITA DE BARREIRA
Endereço: R Justo Chermont, s/n
CEP. 68660000 - São Miguel do Guamá/PA
Complemento: Km 12 PA 251, Localidade Santa Rita
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292836

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2011

Objeto: A presente licitação terá como objeto a Atualização e 
Renovação de Licenças de Uso de Software Antivírus Karpersky 
Business Space Security , de acordo com as condições e 
especificações constantes do Anexo I deste edital.

Entrega do Edital: 11/10/2011
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292843

PORTARIA: 341/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Marlene do Socorro de Brito           Secretário de Gabinete   80845451   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18122012545340000    0261000000          339030              700,00
18122012545340000    0261000000          339036              600,00
18122012545340000    0261000000          339039              580,00
18122012545340000    0261000000          339047              120,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
DE TRANSIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292841
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE 

TRANSIÇÃO N.º 012/2009, ENTRE IDEFLOR E VITÓRIA 
RÉGIA EXPORTAÇÃO LTDA

Objeto da rescisão: Contrato de Transição nº 012/2009, 
celebrado entre o Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR e Vitória Régia Exportação Ltda, 
tendo por objeto a exploração dos produtos florestais previstos 
no PMFS.
Fundamento da rescisão: Art. 78, inciso I, da Lei n.º 
8.666/1993 e cláusulas décima primeira, subcláusula segunda, 
inciso II e décima terceira, subcláusula terceira, parágrafo 
único, inciso I, alínea “d” do Termo do Contrato de Transição n.º 
012/2009.
Efeitos da rescisão: todos os efeitos indicados no art. 80 da Lei 
nº 8.666/93, mais as conseqüências estabelecidas no contrato 
rescindido.
Belém, 07 de Outubro de 2011.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292899

PORTARIA: 346/2011
Objetivo: Acompanhar o Diretor Geral em agenda institucional 
sobre o Fórum Municipal das Ações Estratégicas do Projeto 
“Tijolo Verde”.
Fundamento Legal: Processo nº.2011/405661 e Art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590010/Amanda Delfina Coelho Cardoso (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 
06/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292891

PORTARIA: 343/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
Daniel da Costa Francez               Técnico em Gestão Florestal 
– Engenharia Florestal57204718   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18541128061850000    0261000000          339030              
3.100,00
18541128061850000    0261000000          339036              
600,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292875

PORTARIA: 342/2011
Objetivo: Participar de reunião com representantes 
da Prefeitura Municipal de Paragominas, SEMAGRI, 
SAGRI,EMBRAPA, UFRA, ADEPARÁ, TNC E EMATER para 
definição do cronograma de atividades do plano municipal de 
restauração florestal e função de cada parceiro sobre as ações 
de restauração florestal em áreas alteradas e reflorestamento 
de áreas com passivo ambiental(reserva legal e área de 
preservação permanente) e demais atividades do Programa 
Estadual Municípios Verde em áreas de gestão do Estado.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/403353 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil
Rondom do Pará/PA - Brasil<br


